作成日 2015/05/16

議 事 録

会議名 2 丁目 5月度町内会議

日 時 平成 27 年 5月 16 日 19：30～20：30

場 所 日の里２丁目公民館

出席者 出席名簿参照

作成者 （書記） 山口

１１１１.... 予算執行状況予算執行状況予算執行状況予算執行状況 （5 月 12 日現在）

＜収入＞ ①町内会費（４月） 628,800円

合計 628,800円

＜支出＞ ①事務用品 358円

②防犯灯（4月） 6,103円

③電気（４月） 9,161円

④ガス（４月） 1,815円

⑤水道（４月） 2,531円

⑥ＢＢＩＱ 3,024円

⑦ＮＴＴ（４月） 2,594円

⑧ＬＥＤ照明代 21,384円

合計 46,970円

2.2.2.2.報告報告報告報告

①日の里地区コミュニティ運営協議会開催。（4 月 26日開催）

②平成２７年５月度協議会役員会（新旧）報告(5月8日開催）

※詳細、別紙報告書参照。

③各部からの報告。

教育文化部

健康福祉部

生活環境部

広報

公民館

福祉会

老人会

子ども会

防災

1.予算執行状況

会計穴井より、表記の通り報告。

2.報告

①日の里地区コミュニティ運営協議会開催。（4 月 26 日

開催）田中副会長より報告：本年度新役員紹介・本年度

決算報告等がありました。

②平成27年5月度協議会役員会（新旧）報告(5月8日開催）

牛島会長より報告。※詳細、別紙報告書参照。

③各部からの報告。

教育文化部：なし。

健康福祉部：なし。

生活環境部：有門部長より、6/21 の一斉清掃予定表を回覧

します。

広報：書記山口、特になし。

公民館：杉原公民館長より、公民館清掃 6 月 14 ・ 28 日

9 ・ 10 組です。

福祉会：宮本主任福祉員より、ふれあいサロン参加依頼。

（5 月 21 日 9：30）骨密度測定等実施されます。

老人会：廣石会長より、老人会名称変更の告知あり、

老人会より、シニアクラブ（ゆうゆう会）へ。

（4 月 24 日付）

・大島防災委員より、町内会規約の文言変更の必要

との指摘があり、来期の対応とする。

子ども会：占部会長、特になし。

防災：大島防災委員より、

1.ヘルメット 50 個作成（現物にて説明）、防災庫への

保管。

2.幟 2 棹まだできていない。

3.各組の旗（25 枚）予算が足りず作成できないので、

町内会予備費より、不足金額（46,368 円）の支出

をお願いしたい。

・牛島会長・宮本顧問より、購入推奨の意見があり、

全会一致にて、不足金額支出を決定。

3.3.3.3.その他その他その他その他

①民生・児童委員の広報資料、配布と説明。

②日の里まつり実行委員の募集について。

4.4.4.4.自由討議自由討議自由討議自由討議

次回：6 月 20 日（土）19 時 30 分～ ※原則、第 3 土曜日

3.3.3.3.その他その他その他その他

①民生委員・児童委員の広報資料、配布と説明。

大平民生委員より、民生・児童委員の説明あり。（別添、

回覧用パンフレットを配布）

1.高齢化なおかつ独居の方が増えているので隣・近所の

方への見守り活動をお願いしたい。特に、組長の方は

自分の組内の高齢者の方の見守りをお願いしたい。

2.普段と変化のある高齢者および高齢者宅があれば、会

長・民生委員に連絡をください。（チェックポイント

を説明）

3.上記情報があれば、行政へ連絡し対処します。民生委

員は守秘義務がありますので、安心して連絡ください。

・牛島会長より、本回覧書類は、宗像市のホームページに

掲載があるのかとの質問があり、ホームページへの掲載

はないが、高齢者人口等のデータは宗像市より提示があ

るとの大平民生委員よりの回答。

・牛島会長より、市が回す回覧物については、市のホーム

ページに掲載するよう、市に対し要望したいと思いま

す。また、2 丁目については、念のために独自にホーム

ページに掲載します。

②日の里まつり実行委員の募集について。

牛島会長より、今年はお一人の方が新たに実行委員なってい

ただいています。日の里まつりは、教育文化部が中心とな

って、実施されますが、皆さんのご協力をお願いします。

4.4.4.4.自由討議自由討議自由討議自由討議

・ 17 組の吉川組長より、久原踏切に向かう東団地の側溝が

一部壊れていて、補修の要望が出ている旨の発言あり。

・牛島会長より、吉川組長と生活環境部長と相談の上、

改善提案書にて、市に要望していきますとの回答。

◎田中副会長より、次回開催日時の告知。

（次回：６月２０日（土）19 時 30 分～）

以上、閉会。

備考）

※この議事録は、日の里コミュニティホームページに掲載します。

日の里コミュニティ http://www.hinosato.jp/

ＨＯＭＥ＞組織・団体の文書＞町内会の文書＞＞２丁目町内会(２丁目会議関係議事録等）

- 1 -

平成２７年５月度（新旧）役員会報告（2015/05/08）

出席者(省略）

◆日の里地区防犯マップについて（男女共同参画会作成）

2丁目に関するコメント：宝積寺と墓地との間の道が暗い。

Ａ：協議事項

１）平成２７年度総会次第（案）について(省略)

２）平成２７年度総会役割（案）について

9:30～9:55受付。各町内代議員は当該の町内会長が受け付ける。費用弁償の支払い。

３）臨時役員会及び第１回運営委員会の議事録の承認について(省略)

４）宗像市人権教育・啓発推進協議会会員推薦について

永嶋さん(8丁目）を推薦

５）宗像市献血推進協議会運営委員・推進員の選出について

健康福祉部会長：原崎さん、副部長：勝木さん、26年度部会長：堀さん

６）青少年育成活動に関する意見交換会の開催について

岩崎副会長(構成団体代表）が提案。｢日の里地区子ども会連合会｣が平成 18年度をもっ

て解体された。解体の理由は役員のなり手がいない。連合体がなくなったので、子ども会

は協議会の一員ではなくなっている。現状について情報交換をしたい。

5月 30日 19時からコミセンで。出欠の返事を 5月 23日までに

７）会館樹木剪定、外周草刈り、竹林伐採について

6月 1日(月)～3日(水)および 8日(月)に実施。総会での新年度予算可決を待って。

８）第４０回日の里まつり第１回実行委員会レジメ（案）について

5月 24日(日)19時～21時に開催

Ｂ：報告事項

１）各部会報告

・教育文化部会・健康福祉部会・生活環境部会・広報部会

(省略)

２）事務局長報告

◎事務局長会議報告【４月１５日（水） 吉武コミセン】

・総合スポーツセンターの建設に関する意見交換会の実施について

【総合スポーツセンター建設準備室】

コミュニティ単位で実施したい。1時間半～2時間。

・スマートフォン、タブレットなど

携帯端末機による議会放映の視聴について【議事調査課】

・子ども実行委員支援ボランティアの募集について【子ども育成課】

11月 1日に宗像子どもまつりを開催。

中高生のスタッフを募集したい。各協議会 2名程度

・公共施設アセットマネジメント推進計画に関する説明会について【財政課】

コミュニティ単位で説明会を開催したい。

- 2 -

・社会保険労務士契約について【コミュニティ協働推進課】

まちづくり交付金の一部として交付済み(12万円)

・青パト講習会（新規・更新）について【コミュニティ協働推進課】

（青少年指導員会へ別途お知らせ済み）

・日本赤十字社社資募集について【健康課】（正式な依頼は５月に入ってから文書で）

・健康づくりリーダー養成講座受講者選出について【健康課】

・健康づくり活動に関する情報交換会の年間計画と実績報告について【健康課】

・今年度のウォーキングマップの作成について【健康課】

日の里協議会では昨年作成しなかった。今年は作りたい。

・各町内会加入世帯数報告 2丁目：383(4月 1日現在：総会代議員数の根拠)

Ｃ：連絡事項

１）全国地域安全運動ポスター・標語の募集について【宗像地区防犯協会】

5月 29日締め切り

２）市長への手紙の設置について【秘書政策課】

３）平成２７年度第１回甲種防火管理新規講習会の実施について【地域安全課】

以 上

〇溜池や水路での水難事故防止への協力について(市長名：農業振興課からの依頼)

子どもたちに溜池や水路に近づかないように指導してほしい。

平成27年5月度　2丁目町内会議　出席確認
五役・専門部

役職名 氏名 出席 備考

五
役

町内会 会長 牛島 ○
同 副会長 田中 ○
同 副会長 杉原 ○
同 書記 山口 ○
同 会計 穴井 ○

専
門
部

教育文化部 部長 新谷
同 副部長 今村（13組組長） ○

生活環境部 部長 有門 ○
同 副部長 西村（9組組長） ○

健康福祉部 部長 中村
同 副部長 林田（10組組長） ○

他
顧問 宮本（主任福祉員） ○

公民館副館長 小野 ○
防災委員 大島 ○

隣組組長
ブロック 組 担当 氏名 出席 備考

A

1 広報 黒河 ○
2 教育 立石 ○
3 生活 白水 ○
4 公民館 中村 ○
5 生活 吉田 ○
6 健康 山下 ○

B

7 健康 吉武 ○
8 教育 一色 ○
9 生活 西村

21 広報 古賀 ○
23 公民館 大島 ○

C

10 健康 林田
11 生活 栗野 ○
13 教育 今村
20 公民館 渡辺 ○
22 広報 恒吉

D

14 健康 揚張 ○
16 広報 中島 ○
17 生活 吉川 ○
18 公民館 坂本 ○
19 教育 古後 ○

運営委員会
役職名 氏名 出席 備考

民生委員・児童委員 大平 ○
主任福祉員 宮本
老人会会長 廣石 ○

子ども会会長 占部 ○

※出席欄に ○ をつけてください。
※何かありましたら備考欄に記載ください。